附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

餘下集團之未經審核備考財務資料

緒言

隨附之未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜合損益表、未經審核

備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表（統稱為「未經審核備考財務

資料」）乃由本公司董事根據上市規則第4章第29段編製，以說明出售事項完成後之

影響。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零一八年六月

三十日之未經審核綜合財務狀況表而編製，有關財務狀況表乃摘錄自本集團截至

二零一八年六月三十日止六個月之已刊發中期報告，並經計及有關出售事項之備

考調整，而該等調整如隨附之附註所述 (i)已清楚列示及解釋；(ii)直接因出售事項

而產生，與未來事件及決定無關連；及 (iii)有事實依據，猶如出售事項於二零一八

年六月三十日經已完成。

餘下集團之未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合全面收益表及未經

審核備考綜合現金流量表乃根據本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之

未經審核綜合損益表、未經審核綜合全面收益表及未經審核綜合現金流量表而編

製，有關報表乃摘錄自本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之已刊發年

報，並經計及有關出售事項之備考調整，而該等調整如隨附之附註所述 (i)已清楚

列示及解釋；(ii)直接因出售事項而產生，與未來事件及決定無關連；及 (iii)有事實

依據，猶如出售事項於二零一七年一月一日經已完成。

隨附之餘下集團未經審核備考財務資料乃由董事基於多項假設、估計、不確

定因素及目前可得之資料而編製，以提供餘下集團於出售事項完成時之資料。由

於未經審核備考財務資料僅供說明用途而編製，且由於其假設性質使然，故未必

真實反映餘下集團於出售事項完成後之財務狀況及業績，亦無意描述在假設出售

事項於本通函所示日期完成之情況下餘下集團應可達致之實際經營業績、財務狀

況及現金流量。此外，隨附之餘下集團未經審核備考財務資料無意預測餘下集團

於出售事項完成後之未來財務狀況、經營業績或現金流量。

餘下集團之未經審核備考財務資料乃根據上市規則第4章第29段及第14章第

68(2)(a)(ii)段編製。餘下集團之未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所載之本

集團財務資料、本通函附錄二所載之Bonroy集團之未經審核財務資料及本通函其

他章節所載之其他財務資料一併閱讀。

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

餘下集團之未經審核綜合財務狀況表
於二零一八年六月三十日

本集團 備考調整
備考

餘下集團
（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3）

非流動資產
物業、廠房及設備 237,963 (155) – 237,808

預付土地租賃款項 1,595 – – 1,595

商譽 11,672 – – 11,672

於聯營公司之投資 50,071 – – 50,071

預付款項、按金及其他應收款項 14,363 (153) – 14,210

應收長期款項 13,173 – – 13,173

投資物業 2,340,112 (2,340,112) – –

遞延稅項資產 4,863 – – 4,863

非流動資產總額 2,673,812 (2,340,420) – 333,392

流動資產
存貨 252,375 – – 252,375

應收長期款項－流動部分 29,371 – – 29,371

應收貿易賬款 307,722 (121,765) – 185,957

預付款項、按金及其他應收款項 167,179 (89,790) 303,879 381,268

已抵押銀行存款 8,731 – – 8,731

現金及現金等值項目 126,399 (6,879) (7,422) 112,098

流動資產總值 891,777 (218,434) 296,457 969,800

流動負債
應付貿易賬款及票據 227,850 – – 227,850

其他應付款項及應計項目 123,012 (74,077) – 48,935

遞延收益 2,401 – – 2,401

應付稅項 16,107 – – 16,107

計息銀行及其他借款 617,379 (236,883) – 380,496

應付餘下集團款項 – (185,438) 185,438 –

流動負債總額 986,749 (496,398) 185,438 675,789

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

本集團 備考調整
備考

餘下集團
（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3）

流動資產╱（負債）淨額 (94,972) 277,964 111,019 294,011

資產總值減流動負債 2,578,840 (2,062,456) 111,019 627,403

非流動負債
計息銀行及其他借款 1,539,951 (1,539,737) – 214

遞延收益 2,971 – – 2,971

遞延稅項負債 497,246 (497,246) – –

非流動負債總額 2,040,168 (2,036,983) – 3,185

資產淨值 538,672 (25,473) 111,019 624,218

權益
股本 9,461 – – 9,461

儲備 524,643 (25,473) 111,019 610,189

本公司擁有人應佔權益 534,104 (25,473) 111,019 619,650

非控股權益 4,568 – – 4,568

總權益 538,672 (25,473) 111,019 624,218

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

餘下集團之未經審核綜合收益表
截至二零一七年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整
備考

餘下集團
（經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註4） （附註5） （附註7）

收益 1,340,919 (65,698) – 1,275,221

銷售成本 (998,655) – – (998,655)

毛利 342,264 (65,698) – 276,566

分銷成本 (23,065) 2,350 – (20,715)

行政開支 (131,502) 29,085 (1,500) (103,917)

其他經營開支，淨額 (14,486) 5,866 – (8,620)

投資物業公平值變動

收益╱（虧損） 121,104 (121,104) – –

出售Bonroy集團的收益 – – 87,277 87,277

經營溢利 294,315 (149,501) 85,777 230,591

視作出售一間聯營公司

部分權益之收益 (794) – – (794)

應佔聯營公司的虧損－淨額 8,370 – – 8,370

融資收入 3,897 – – 3,897

融資成本 (121,712) 111,683 – (10,029)

除稅前溢利 184,076 (37,818) 85,777 232,035

所得稅開支 (65,107) 35,521 (5,581) (35,167)

本年度溢利 118,969 (2,297) 80,196 196,868

由以下人士應佔：
本公司擁有人 110,998 (2,297) 80,196 188,897

非控股權益 7,971 – – 7,971

118,969 (2,297) 80,196 196,868

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

餘下集團之未經審核綜合全面收益表
截至二零一七年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整

備考

餘下集團

（經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註4） （附註5） （附註7）

本年度溢利 118,969 (2,297) 80,196 196,868

其他全面收入╱（虧損）

於後續期間重新分類至

損益之其他全面收入：

換算海外業務之匯兌差異 13,673 4,331 – 18,004

本年度其他全面收入，扣除稅項 13,673 4,331 – 18,004

本年度全面收入總額 132,642 2,034 80,196 214,872

由以下人士應佔：

本公司擁有人 125,453 2,034 80,196 207,683

非控股權益 7,189 – – 7,189

132,642 2,034 80,196 214,872

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

餘下集團之未經審核綜合現金流量表
截至二零一七年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整
備考

餘下集團
（經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註4） （附註6） （附註7）

經營業務之現金流量

除稅前溢利 184,076 (37,818) 85,777 232,035
就下列各項之調整：
非即期預付款項攤銷 6,161 – – 6,161
預付土地租賃付款攤銷 50 – – 50
融資成本 121,712 (111,683) – 10,029
融資收入 (3,897) 17 – (3,880)
應佔聯營公司的虧損－淨額 794 – – 794
出售物業、廠房及設備之收益 1 – – 1
折舊 17,024 (64) – 16,960
投資物業公平值變動收益 (121,104) 121,104 – –
出售按公平值計入損益之
股本投資之已變現收益 (5) – – (5)

議價購買收益 (6,263) – – (6,263)
視作出售於一間聯營公司
之部分權益之收益 (8,370) – – (8,370)

出售Bonroy集團之收益 – – (87,277) (87,277)

190,179 (28,444) (1,500) 160,235

存貨增加 (35,542) – – (35,542)
應收貿易賬款增加 (15,392) – – (15,392)
應收長期款項增加 (12,851) – – (12,851)
預付款項、按金及其他應收款項減少╱（增加） (56,732) 20,371 (121,009) (157,370)
遞延收益減少 4,430 – – 4,430
應付貿易賬款及票據增加 9,752 4,098 – 13,850
其他應付款項及應計項目減少 (10,773) (20,192) – (30,965)
信託收據貸款減少 708 – – 708

經營業務所得現金 73,779 (24,167) (122,509) (72,897)
利息收入 3,897 (17) – 3,880
已付利息 (121,712) 145,289 – 23,577
已付所得稅 (28,152) – (5,581) (33,733)

經營業務所得現金淨額 (72,188) 121,105 (128,090) (79,173)

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

本集團 備考調整
備考

餘下集團
（經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註4） （附註6） （附註7）

投資活動之現金流量

購買物業、廠房及設備項目 (28,762) 832 – (27,930)
出售物業、廠房及設備項目所得款項 1,445 – – 1,445
應收長期款項增加 (14,263) – – (14,263)
出售Bonroy集團 – – 34,358 34,358
向Bonroy集團貸款 – – (121,009) (121,009)
收購代價之所得款項 1,720 – – 1,720
於聯營公司之投資減少 4 – – 4
出售按公平值計入損益之金融資產 432 – – 432
已抵押銀行存款增加 (22) – – (22)

投資活動所用現金淨額 (39,446) 832 (86,651) (125,265)

融資活動之現金流量

融資租賃付款之資本部分 (1,006) – – (1,006)
已付股息 (70,433) – – (70,433)
新增銀行及其他借款 95,597 – – 95,597
償還銀行及其他借款 (98,341) – – (98,341)
來自餘下集團之貸款 – (121,009) 121,009 –

融資活動所用現金淨額 (74,183) (121,009) 121,009 (74,183)

現金及現金等值項目減少淨額 (185,817) 928 (93,732) (278,621)
於年初之現金及現金等值項目 329,868 (1,720) – 328,148
匯率變動之影響淨額 8,879 – – 8,879

於年末之現金及現金等值項目 152,930 (792) (93,732) 58,406

現金及現金等值項目之結餘分析
於財務狀況表所列之現金及現金等值項目 172,464 (792) (93,732) 77,940
銀行透支 (19,534) – – (19,534)

於現金流量表所列之現金及
現金等值項目 152,930 (792) (93,732) 58,406

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-8 –

附註：

1. 本集團於二零一八年六月三十日之未經調整未經審核財務狀況表乃摘錄自截至二零一八
年六月三十日止六個月之已刊發中期報告。

2. 備考調整指撇除Bonroy集團於二零一八年六月三十日之資產及負債，猶如出售事項已於
二零一八年六月三十日完成。Bonroy集團於二零一八年六月三十日之資產及負債乃摘錄
自Bonroy集團於二零一八年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表。就編製未經審核備
考財務資料而言，財務狀況表內採用之匯率為人民幣0.8443元兌1港元。

3. 該調整指：(i)出售事項估計所得款項總額303,000,000港元，其中包括出售Bonroy全部已發
行股本之代價118,000,000港元及債務之代價185,000,000港元；(ii)出售事項直接應佔之估
計交易成本1,500,000港元；(iii)出售事項直接應佔之估計稅項人民幣5,000,000元（相當於
6,000,000港元）；及 (iv)出售事項之估計收益91,000,000港元，猶如出售事項已於二零一八年
六月三十日完成。

將於損益確認之出售事項估計收益（猶如出售事項已於二零一八年六月三十日完成）之計
算如下：

附註 千港元

現金代價總額 (i) 303,879

取消確認Bonroy集團於二零一八年六月三十日之資產淨值 (ii) (25,473)